Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

П Р О Т О К О Л №1

родительского комитета

От 9.09.2016 №1

Председатель: А.М.Ахмедова

Секретарь: Павлова В.В.

Присутствовали: 10 человек

Повестка дня:

1. Отчет о работе родительского комитета за 2015-2016 учебный год.

2. Утверждение списка, входящих в состав общешкольного родительского комитета.

3. Выборы председателя и секретаря родительского комитета школы.

4. Утверждение плана  работы на 2016-2017 учебный год.

5. Организация горячего питания в школьной столовой на 1 полугодие 2016-2017 учебного года

Решение:

1.СЛУШАЛИ: Об итогах работы родительского комитета в 2015-2016 учебном году – председателя

родительского комитета МБОУ СОШ №13. По первому вопросу выступила председатель

родительского комитета Ахмедова А.М., она рассказала об итогах работы родительского комитета в

2015-2016 учебном году.

РЕШИЛИ: признать работу родительского комитета в 2016-2017 учебном году удовлетворительной.

2.СЛУШАЛИ:Об утверждении списка, входящих в состав общешкольного родительского комитета

– председатель родительского комитета Ахмедова А.М., которая представила список председателей

классов школы.

РЕШИЛИ: Утвердить список родителей, входящих в состав общешкольного родительского

комитета на 2016-2017 учебный год по МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ

СРОКИ: сентябрь 2016 года

4. СЛУШАЛИ: Председателя родительского комитета СОШ №13 - Об утверждении плана на 2016-

2017 учебном году. Ахмедова А.М.рассказала о планах работы на новый учебный год и отметила, что

помощь родителей в учебно-воспитательном процессе велика и от сотрудничества педагогического

коллектива и родителей зависит очень многое.

РЕШИЛИ: Утвердить план родительского комитета на 2016-2017 учебный год (Приложение 1).

СРОКИ: постоянно

3. СЛУШАЛИ: Павлову В.В. – заместителя директора по воспитательной работе, отвечающей   за

бесплатное питание по МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ на 2016-2017 учебный

год. По организации питания на второе полугодие 2016 года, Школа руководствуется

Постановлением ИК МО "ЛМР" № 1273 от 30.11.2015 года и приказом Управления образования №

141 от 02.02.2016 года "Об изменении к приказу от 31.12.2015 г. № 1626".

Горячее питание всех учащихся с 1 января 2016 года  из расчета 30 руб. 87 коп.в день (8,90 –

субсидия; 21 руб. 97 коп. - родительская плата);

Дополнительное горячее питание учащихся, которые обучаются по ФГОС в 2016 году из расчета 15

руб. 00 коп.в день за счёт родительской платы;

Бесплатным горячим  10 % учащихся из малообеспеченных и многодетных семей:

- многодетных семей, имеющих 4 и более ребёнка в семье (при наличии в общеобразовательном

учреждении учащихся из семей с 4 и более детьми);

- малообеспеченных многодетных семей, имеющих 3 ребёнка в семье,  состоящих в базе данных

органов соцзащиты;

- малообеспеченных семей, состоящих в базе данных органов соцзащиты;

-семей, которые не могут предоставить документы из органа соцзащиты населения, однако относятся

к категории малообеспеченных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

неблагополучных семей, семей, которые являются вынужденными переселенцами, или имеют

среднемесячный доход ниже прожиточного минимума  после  обследования коллегиальными

органами управления общеобразовательного учреждения жилищно-бытовых условий семьи, на

основании локального акта общеобразовательного учреждения;

На школу выделяется определенная квота по допустимому количеству детей на льготное питание –

10% (У нас в школе – это 19 человек). Это напрямую зависит от состояния бюджета региона и

конкретного муниципального образования. Многодетных семей в школе – 33 семьи, 5 и более детей –

4 семьи, 4 детей – 6 семьи, 3 детей -  23 семьи. Отдельно стоит сказать о семьях, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации, в том числе и малообеспеченные, дети которых  также имеют льготы

на бесплатное питание.К сожалению, на данный момент времени из-за недостаточного

финансирования государством программ бесплатного школьного питания, не все дети (даже

льготных категорий) могут получать в школе бесплатный завтрак.Каждый случай рассматривается

администрацией учебного заведения индивидуально. У нас есть классы, где дети из одной

многодетной семьи, и есть семьи, где этих семей 7. По представленным родителями документами и

актами ЖБУ будет принято решение о постановке на бесплатное питание по полгода. Через полгода

списки будут обновляться.

Павлова Виктория Викторовна рассказала о том, что малообеспеченные и многодетные семьи будут

обеспечены бесплатным горячим  питанием (горячий завтрак) с 1 октября 2016 года из расчета 27

руб. 63 коп. 10 % учащихся из общего количества учащихся МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска»

МО «ЛМР» РТ на 2015-2016 учебный год.

2.Рассмотрели  поступившие заявления  с учетом списков учащихся из многодетных  и

малообеспеченных семей – всего 22 заявлений.

3.Составили список учащихся для предоставления им льготного питания.

В целях адресной, целенаправленной помощи семьям, имеющим учащихся детей, установить, что

основными критериями для предоставления права на бесплатное питание школьников являются:

 а)   многодетные   семьи;

 б)  малообеспеченные  семьи.

В соответствии с данными документами 20 обучающихся школы обеспечены бесплатным питанием

(малообеспеченные, многодетные семьи).  Организация питания находится под постоянным

контролем.

  РЕШИЛИРЕШИЛИ:

1. Классным руководителям предоставить недостающие справки для обеспечения бесплатным

питанием учащихся  школы до 15 сентября 2016 года.

2. Утвердить список учащихся на получение льготного питания с учетом списков учащихся из

многодетных,  малообеспеченных семей.

СРОКИ: сентябрь 2016 года

Председатель родительского комитета                              Ахмедова Альфия Мухамедовна

План

работы родительского комитета на 2016-2017 учебный год

по МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ

Мероприятия Сроки выход

             I заседание родительского комитета школы.

1. Отчет о работе родительского комитета за 2015-2016 учебный

год.

2. Утверждение списка, входящих в состав общешкольного

родительского комитета.

3. Выборы председателя и секретаря родительского комитета

школы.

4. Утверждение плана  работы на 2016-2017 учебный год.

5. Организация горячего питания в школьной столовой на 1

полугодие 2016-2017 учебного года

Сентябрь

протокол

 II заседание родительского комитета школы.

1. Результаты проверки работы кружков в школе. Занятость

учащихся во внеурочное время.

2. Информация о готовности школы к  отопительному сезону.

3. Участие членов родительского комитета в качестве

общественных наблюдателей  на муниципальных этапах

школьной Всероссийской олимпиады по учебным предметам

4. Проведение новогодних  праздников. ТБ  при  проведении

Новогодних  мероприятий.

Ноябрь

протокол

           III Заседание родительского комитета школы.

1. День открытых дверей (посещение уроков и внеклассных

мероприятий).

2. Роль классных родительских комитетов в профилактике

правонарушений среди несовершеннолетних.

3. Организация горячего питания в школьной столовой на 2

полугодие  2016-2017 учебного года

январь

протокол

      IV Заседание родительского комитета школы.

1. Организация дежурства родителей в микрорайоне

2. Совместная работа родителей и педагогов по реализации

программы «Здоровье школьника».

март

протокол

           V Заседание родительского комитета школы.

1. Подготовка к проведению праздников «Последний звонок» и

выпускной  вечер для уч-ся 9 –го класса.

2. Участие родительского комитета в мониторинге «Уровень

удовлетворённости родителей работой школы».

3. Организация летнего труда и отдыха учащихся.

4. Чествование родителей за успехи в воспитании детей, за

активную помощь школе.

май

протокол